Дело №1-115/2021

УИД №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 29 июня 2021 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Ибрагимовой Н.А., 

с участием: государственного обвинителя – Иванова О.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитников - адвоката Покровского П.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и адвоката Скорняковой Е.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Юсовой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время не установлено, у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, в указанные выше день и период времени ФИО1, находясь по месту своего жительства в указанной выше квартире, используя Глобальную Информационную Сеть «Интернет», посредствам мгновенных текстовых сообщений, в мессенджере «

<

данные изъяты> договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой около 6 грамм, за 

<

данные изъяты> рублей. В тот же день в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, используя Глобальную Информационную Сеть «Интернет» перечислил на указанный неустановленным в ходе следствия лицом абонентский номер денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем, неустановленное лицо, посредством мгновенных текстовых сообщений, в мессенджере «телеграмм» сообщило ФИО1, где будет оставлено наркотическое вещество. 

После этого, в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности, расположенном на расстоянии 350 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> между бетонных плит взял оставленный для него наркотик, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 6,21 грамма. 

С момента незаконного приобретения наркотического средства, с периода времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 6,21 грамма, в принадлежащем ему рюкзаке, находящемся при нем.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 23 часов 38 минут по 23 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, проведенного в 30 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в рюкзаке, находящемся при нем и принадлежащем ему, вещество, которое согласно заключению эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 6,21 грамма, согласно справке об исследовании №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотическое вещество, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 ФЗ РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – это вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний, пользуясь правом, закрепленным в ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным ФИО1 в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, и подтвержденным им в судебном заседании (л.д. 23-27, 97-100), 11.03.2021 года он находился дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 18 часов до 19 часов решил заказать «закладку» с наркотическим средством для личного употребления. Через мобильный телефон «ФИО3», а именно через социальную сеть «

<

данные изъяты> в указанный период времени он заказал «закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты> массой 6 грамм, поскольку в наличии были «закладки» с наркотическим средством только такой массы и он хотел сразу взять большой вес наркотического средства, чтобы у него было на значительный период времени для личного употребления, так как в последнее время в 

<

адрес> «закладок» с наркотическими средствами почти нет. Заказ он осуществлял через интернет магазин «

<

данные изъяты>». После того как он заказал данное наркотическое средство, оператор магазина ему прислал сообщение о том, что он должен перевести на номер «киви» кошелька, который тот ему прислал, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за оплату наркотика, что он и сделал через приложение «киви», которое было установлено на его телефоне. После этого в указанный выше период времени ему на мобильный телефон пришел адрес закладки с наркотическим средством и ее описанием. Он посмотрел на адрес «закладки», которую ему прислал оператор магазина «Юпитер» и понял, что закладка находится недалеко от остановки общественного транспорта, расположенной недалеко от д. 

<

адрес>. Запомнив место закладки, перед тем как выйти из дома, с целью конспирации он удалил у себя с телефона приложение «телеграмм» и приложение «киви», после чего направился за закладкой с наркотическим средством. Придя за остановку общественного транспорта, расположенную недалеко от д. 

<

адрес>, за данной остановкой, между бетонными плитами, он стал искать «закладку» с наркотическим средством. В период времени с 19.00 часов до 20.00 часов он обнаружил «закладку» с наркотиком, которая представляла собой белый пакет, внутри которого было 11 свертков в синей изоленте. Место, где он обнаружил «закладку», он показал следователю при проведении следственного действия. Взяв наркотик, пакет он выкинул, где именно он не помнит, а 11 свертков убрал в принадлежащий ему рюкзак. Далее он зашел в гости к своей матери ФИО2 в 

<

адрес>, после чего направился в сторону дома, чтобы употребить наркотическое средство. 

По пути к дому к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется информация, о том, что он хранит наркотические средства для личного употребления, и сейчас будут проводить его личный досмотр. В присутствии двух представителей общественности сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр примерно в 30 метрах от 

<

адрес>. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, на вопрос: имеются ли у него при себе наркотические средства или иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, он заявил, что имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты> после этого он сделал собственноручно запись в протоколе. Больше ничего запрещенного обнаружено при нем не было. Изъятое при нем наркотическое средство в одиннадцати свертках и мобильный телефон iphone были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых, были перевязаны нитями светлого цвета, снабжены пояснительными записками и опечатаны печатями, где расписались все участвующие лица. После этого все участвующие лица расписались в протоколе. Наркотическое средство, которое у него изъяли, тоже принадлежит ему, это наркотическое средство «

<

данные изъяты> которое он приобрел путем «закладки» в интернет магазине 

<

данные изъяты>». Далее в присутствии двух представителей общественности с его рук ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы, а так же смывы с рук одного из сотрудников полиции, после чего также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица, в том числе и он. 

Помимо признания подсудимым вины по предъявленному обвинению его виновность в совершении указанного преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании: 

- рапортом оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5), согласно которому в ходе проведения досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 11 свертков с веществом внутри, общей массой 6,21 г, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» ФИО8 о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6), согласно которому на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности по 

<

адрес>; примерно в 23 часа 25 минут в поле зрения попал ФИО1, который вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. ФИО1 направился в сторону д. 

<

адрес> и, когда он проходил около 

<

адрес> 

<

адрес>, было принято решение о его задержании и проведении его досмотра,

- протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-11), согласно которому в ходе досмотра ФИО1, произведённого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в рюкзаке, находящемся при нем и принадлежащем ему, было обнаружено и изъято: 11 свертков с веществом; мобильный телефон,

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19), согласно которой обнаруженное в 11 (одиннадцати) пакетиках свертков вещество в виде порошка и комочков синего цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>; суммарная масса представленного вещества составила 6,21 г, 

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.46-50), согласно которому вещество суммарной массой 6,10 г, в виде порошка и комочков синего цвета из 11 (одиннадцати) полимерных пакетиков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.58-65), в ходе которого были осмотрены: 

два опечатанных полимерных пакета, с рукописной пояснительной надписью 606/фхэ, с находящимися в них, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и ватным тампоном с контрольными смывами с рук сотрудника полиции, на которых следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено; вскрытие упаковки не производилось;

опечатанный полимерный пакет, снабженный рукописной пояснительной надписью 607/фхэ, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, с находящимся в нем веществом суммарной массой 6,10 г, в виде порошка и комочков синего цвета из одиннадцати полимерных пакетиков, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вскрытие упаковки не производилось; в ходе исследования экспертами израсходовано 0,22 г; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 66);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.85-90), согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты> и пояснил, что в данном месте, между бетонных плит, он обнаружил «закладку» с наркотическим средством, которая представляла собой белый пакет с 11 свертками внутри, которую он незаконно приобрел ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные документы и результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, суд полагает возможным их использование в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Приведенные доказательства в своей совокупности и взаимосвязи подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 6,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

Подсудимым ФИО1 совершено тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. Преступление совершено им с прямым умыслом.

ФИО1 судим ДД.ММ.ГГГГ Касимовским районным судом Рязанской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 240 часам обязательных работ, которые им отбыты ДД.ММ.ГГГГ, за период нахождения на учете в Касимовском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области порядок отбывания наказания не нарушал, официально не трудоустроен, по месту жительства ст. участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Касимовский» и главой МО - Лощининское сельское поселение характеризуется удовлетворительно; 

<

данные изъяты> 

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты> 

Давая оценку данному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании документами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие заболевания. 

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду при назначении наказания ФИО1 применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, указанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, его материальное положение, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом установленных судом смягчающих ответственность обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, с назначением наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно, с установлением подсудимому испытательного срока и возложением на него дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Также отсутствуют основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку приведенные в приговоре смягчающие ответственность подсудимого обстоятельства не являются исключительными, они не уменьшают существенно степень общественной опасности совершенного им преступления. 

<

данные изъяты> 

Избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде трех лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности - в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья -